ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ.27.06.2025

సమయం 07.05 గంటలు

- 1. వచ్చే నెల 1వ తేదిన వాపింగ్టన్ డిసి లో క్వాడ్ విదేశాంగ మంత్రుల సమావేశాన్ని అమెరికా నిర్వహిస్తుంది. ఈ సమావేశంలో అస్ట్రేలియా , భారత్, జపాన్ విదేశాంగ మంత్రులు పాల్గొంటరు.
- 2. ఆపరేషన్ సింధూ కింద భారతీయ పౌరులను స్వదేశానికి రప్పించే ప్రయత్నాలకు మద్దతిచ్చినందుకు ఇజ్రాయెల్ , ఇరాన్, జోర్డాన్, ఈజిప్ట్, అర్మేనియా, తుర్కెమెనిస్థాన్ ప్రభుత్వాలకు భారతదేశం కృతజ్ఞతలు తెలిపింది.
- 3. తూర్పు రాజస్థాన్ , గుజరాత్, ఉత్తరాఖండ్, పశ్చిమ మధ్యప్రదేశ్ లోని కొన్ని ప్రాంతాల్లో ఈరోజు భారీ నుండి అతి భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ హెచ్చరించింది.
- 4. చెన్నై లో ఈరోజు జరిగే మహిళల హాకీ ఇండియా మాస్టర్స్ కప్ పైనల్ లో ఒడిస్సా జట్టు – పంజాబ్ జట్టుతో తలపడుతుంది.

QUAD MEETING

వచ్చే నెల 1వ తేదిన వాపింగ్టన్ డిసి లో క్వాడ్ విదేశాంగ మంత్రుల సమాపేశాన్ని అమెరికా నిర్వహిస్తుంది. అమెరికా విదేశాంగ శాఖ ప్రతినిధి టామీ పిగోట్ నిన్న విలేకరుల సమాపేశంలో ఈ విషయం తెలిపారు. వచ్చే వారం ఈ సమాపేశానికి అస్ట్రేలియా, భారత్, జపాన్ విదేశాంగ మంత్రులకు అమెరికా విదేశాంగ కార్యదర్శి మార్కో రుబియో ఆతిథ్యం ఇస్తారని పిగోట్ తెలిపారు. ఇదిలా ఉండగా, ఈ సంవత్సరం చివరలో న్యూఢిల్లీలో జరిగే క్వాడ్ సదస్సుకు హాజరు కావాలన్న ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఆహ్వానాన్ని అమెరికా అధ్యక్షుడు డొనాల్డ్ ట్రంప్ అంగీకరించారు.

NSD

MEA-OPERATION SINDHU

భారత్ చేపట్టిన ఆపరేషన్ సింధూ కింద ఇరాన్ నుంచి భారతీయ పౌరులను స్వదేశానికి రప్పించే ప్రయత్నాలకు మద్దతిచ్చినందుకు ఇజ్రాయెల్, ఇరాన్, జోర్డాన్, ఈజిఫ్ట్, అర్మేనియా, తుర్కెమెనిస్థాన్ ప్రభుత్వాలకు భారతదేశం కృతజ్ఞతలు తెలిపింది. విదేశాంగ శాఖ ప్రతినిధి రణధీర్ జైశ్వాల్ విలేకరుల సమాపేశంలో మాట్లాడుతూ... ఇరాన్లలోని యుద్ధ ప్రాంతాల నుండి పౌరులను తిరిగి స్వదేశానికి తీసుకురావడానికి భారత్ ఇప్పటి వరకు 14 విమానాలను పంపించిందని తెలిపారు. ఇరాన్, ఇజ్రాయెల్ నుండి పౌరులను తరలించడానికి భారత్ ఈసెల 18న ఆపరేషన్ సింధును ప్రారంభించింది. ఇరాన్లలో దాదాపు 10,000 మంది భారతీయులు, ఇజ్రాయెల్లో దాదాపు 40,000 మంది భారతీయులు ఉన్నారని రణధీర్ జైశ్వాల్ అన్నారు. ఇరాన్ నుండి భారత్ ఇప్పటివరకు 3,426 మంది ని, తొమ్మిది మంది సేపాల్ జాతీయులను, కొంతమంది శ్రీలంక జాతీయులను భారత్ కు తీసుకొచ్చిందని ఆయన చెప్పారు.

NSD

SHEKHAWAT-TOURISM

ఆంధ్రప్రదేశ్, రాజమహేంద్రవరం లోని పుష్కర్ ఘాట్ సమీపంలో ప్రతిష్టాత్మకమైన అఖండ గోదావరి టూరిజం ప్రాజెక్టుకు కేంద్ర పర్యాటక, సంస్కృతిక శాఖ మంత్రి గజేంద్ర సింగ్ షెకావత్ – ఆంధ్రప్రదేశ్ ఉప ముఖ్యమంత్రి పవన్ కళ్యాన్ తో కలిసి నిన్న శంఖుస్థాపన చేశారు. రాజమహేంద్రవరం పార్లమెంట్ సభ్యురాలు డి. పురందేశ్వరీ, రాష్ట్ర పర్యాటక శాఖ మంత్రి కందుల దుర్గేష్ ఈ కార్యక్రమంలో పాల్గొన్నారు. 94 కోట్ల రూపాయలకు పైగా అంచనా వ్యయంతో

రాజమహేంద్రవరాన్ని ఒక ప్రధాన ఆధ్యాత్మిక, సాంస్కృతిక పర్యాటక కేంద్రంగా మార్చడం లక్ష్యంగా ఈ ప్రాజెక్టును చేపట్టారు.

NSD

AMARNATH YATRA- MEETING

జమ్మూ కాశ్మీర్ లెఫ్ట్ సెంట్ గవర్నర్ మనోజ్ సిన్హా శ్రీనగర్ లోని రాజ్ భవస్ లో రాజకీయ నాయకులతో సమాపేశం నిర్వహించి వచ్చే సెల 3 నుంచి ప్రారంభం కానున్న అమర్నాథ్ యాత్రకు సంబంధించిన సన్నా హాలపై చర్చించారు. ఈ సమాపేశంలో ముఖ్యమంత్రి ఒమర్ అబ్దుల్లా, బిజెపి, కాంగ్రెస్, పిడిపి పార్టీల నాయకులు పాల్గొన్నారు. ఈ పవిత్ర యాత్రను సురక్షితంగా, విజయవంతంగా నిర్వహించడానికి అమర్నాథ్ జీ పుణ్యక్షేత్ర బోర్డు, పాలనా యంత్రాంగం, జమ్మూ కాశ్మీర్ పోలీసులు, భద్రతా దళాలు, ఇతర అన్ని భాగస్వామ్య సంస్థలు చేసే ప్రయత్నాలను ఈ సమాపేశంలో సమీకించారు.

NSD

BREAK

ఆకాశవాణి వార్తలు వింటున్నారు. మరిన్ని updates కోసం హైదరాబాద్ ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం "ఎక్స్" handle @ air news_hyd ను ఫాలో అవండి. AIR News Hyderabad YouTube Channel ను సబ్ స్రైబ్ చేయండి.

AADHAR AUTHENTICATION

ఇనిస్టిట్యూట్ ఆఫ్ బ్యాంకింగ్ పర్సనల్ సెలక్షన్ - IBPS నిర్వహించే పరీక్షల కు హాజరయ్యే అభ్యర్థుల గుర్తింపుకు ప్రభుత్వం - ఆధార్ ప్రామాణీకరణను ధృవీక రించింది. IBPS ఇప్పుడు స్వచ్ఛంద ప్రాతిపదికన ఆధార్ ప్రామాణీకరణను ఉపయోగించు కోవచ్చని ఆర్థిక మంత్రిత్వ శాఖకు చెందిన ఆర్థిక సేవల విభాగం జారీ చేసిన నోటిఫికేషన్లో పేర్కొంది. పరీక్షలు, నియామక ప్రక్రియల సమయంలో - అభ్యర్థుల గుర్తింపును ధృవీకరించడానికి ఈ చ ర్య ఉపకరిస్తుందని ఆర్థిక మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది.

NSD

EVE. SHAH - HINDI LANGUAGE

భాష కేవలం కమ్యూనికేషన్ మాధ్యమం మాత్రమే కాదని , ఒక జాతి ఆత్మ గా భావించాలని కేంద్ర హోంమంత్రి అమిత్ పా అన్నారు. న్యూఢిల్లీలో అధికారిక భాషా విభాగం స్వర్ణోత్సవంలో మాట్లాడుతూ అమిత్ పా... భాషలు సజీవంగా అభివృద్ధి చెందేలా చూడాల్సిన అవసరం ఎంతో ఉందని చెప్పారు. హిందీ ఇతర భారతీయ భాషలకు సహచర భాష గా ఉందని, దానిని ఇతర భాషలకు ప్రత్యర్థిగా పరిగణించరాదని అన్నారు. ప్రజలు మాట్లాడే భాషలో నే ప్రభుత్వ పరిపాలన సాగాలని మంత్రి తెలిపారు. ఏ దేశమైనా భాష లేకుండా తన సంస్కృతి, సాహిత్యం, చరిత్ర, సామాజిక విలువలు కాపాడుకోలేదని హోం మంత్రి అన్నారు. ప్రభుత్వం ప్రారంభించిన ఏక్ భారత్ - శ్రేష్ట్ భారత్ కార్యక్రమం కింద కాశీ తమిళ సంఘమం, కాశీ తెలుగు సంఘమం, సౌరాష్ట్ర – తమిళ సంఘం, శాశ్వత మిథిలా మహోత్సవం, భాషా సంఘమం వంటి కార్యక్రమావు దేశ ఐక్యతను మరింత పటిష్టం చేయడానికి ప్రభావవంతమైన పేదికను అందించాయన్నారు. భాషా సంఘమం కార్యక్రమంలో భాగంగా రాజ్యాంగం గుర్తించిన 22 భాషల్లో సాధారణంగా ఉపయోగించే వంద వ్యాఖ్యలను విద్యార్థులకు బోధించడానికి ప్రతి పాఠశాలలో ఒక కార్యక్రమం నిర్వహిస్తున్నట్లు చెప్పారు.

NSD

EVE IMD – WEATHER

తూర్పు రాజస్థాన్, గుజరాత్, ఉత్తరాఖండ్, పశ్చిమ మధ్యప్రదేశ్ లోని కొన్ని ప్రాంతాల్లో ఈరోజు భారీ నుండి అతి భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ హెచ్చరించింది. కర్ణాటక, కేరళ, మాహే, కొంకణ్, గోవా, మధ్య మహారాష్ట్రల్లో కూడా ఇటువంటి వాతావరణం ఉండే అవకాశం ఉందని పేర్కొంది. అరుణాచల్ ప్రదేశ్, బీహార్, చత్తీస్ గడ్, తూర్పు మధ్యప్రదేశ్, హర్యానా, చండీఘడ్, ఢిల్లీలోని కొన్ని ప్రాంతాల్లో కూడా భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని ఆ శాఖ తెలిపింది. అయితే అస్సాం, మేఘాలయా, నాగాలాండ్, మణిపూర్, మిజోరాం, త్రిపురలో పేడి, తేమతో కూడిన వాతావరణం కొనసాగుతుందని ఐఎండి తెలిపింది.

NSD

HOCKEY- MASTERS CUP

చెన్నై లోని మేయర్ రాధా కృష్ణన్ హాకీ స్టేడియంలో ఈరోజు జరిగే మహిళల హాకీ ఇండియా మాస్టర్స్ కప్ ఫైనల్ లో ఒడిస్సా హాకీ అసోసియేషన్ - హాకీ పంజాబ్ జట్టుతో తలపడుతుంది. ఈ మ్యాచ్ మధ్యాహ్నాం 2 గంటలకు ప్రారంభమవుతుంది. కాగా, పురుషుల హాకీ ఇండియా మాస్టర్స్ కప్ లో తమిళనాడు హాకీ యూనిట్, హాకీ మహారాష్ట్రతో తలపడుతుంది. ఈ మ్యాచ్ సాయంత్రం 4 గంటలకు జరుగుతుంది.

NSD

PM - MANN KI BAAT:

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ తన మనసులోని ఆలోచనలను దేశ , విదేశాల ప్రజలతో పంచుకునే మస్ కీ బాత్ ప్రసంగం ఈసెల 29 ఆదివారం ఉదయం 11 గంటలకు ఆకాశవాణిలో ప్రసారం అవుతుంది. ఇది ప్రతిసెలా ప్రసారమయ్యే రేడియో కార్యక్రమంలో 123వ సంచిక. కాగా, ఈ కార్యక్రమం ఆకాశవాణి, దూరదర్శన్ మొత్తం సెట్వర్క్ , AIR న్యూస్ పెబ్సైట్ , కేంద్ర సమాచార, ప్రసార శాఖ YouTube ఛాసెల్లలో కూడా ప్రత్యక్ష ప్రసారం అవుతుంది. హిందీ ప్రసంగం ముగిసిన పెంటనే తెలుగు అనువాదం ప్రసారం అవుతుంది.

NSD

CLOSING

ఆకాశవాణి వార్తలు ఇంతటితో సమాప్తం. తిరిగి మధ్యాహ్నాం 12 గంటల 30 నిమిషాలకు జాతీయ వార్తలు వింటారు.

SJ MP-II 27.06.2025 QUAD MEETING

The United States will host the QUAD Foreign Ministers Meeting on July 1 in Washington DC. Principal Deputy Spokesperson for US Department of State Tommy Pigott during a press briefing announced this yesterday. Mr. Pigott said, Secretary of State Marco Rubio will host foreign Ministers from Australia, India and Japan for the 2025 Quad Foreign Ministers Meeting next week. Earlier on 18th of this month, US President Donald Trump accepted Prime Minister Narendra Modi's invitation to attend the QUAD Summit, which will take place in New Delhi later this year. The QUAD is a diplomatic partnership between Australia, India, Japan, and the United States committed to supporting an open, stable and prosperous Indo-Pacific that is inclusive and resilient. The QUAD's origins date back to the collaboration in response to the December 2004 Indian Ocean tsunami.

<><> <> SANYUKTA/ANI/0625 HRS

SJ MP-I 27.06.2025

MEA-OPERATION SINDHU

India has expressed gratitude to the governments of Israel, Iran, Jordan, Egypt, Armenia, and Turkmenistan for their support in the evacuation efforts carried out under ongoing Operation Sindhu. Addressing a weekly media briefing, Ministry of External Affairs (MEA) spokesperson Randhir Jaiswal said that, India has so far mounted 14 flights to bring back its nationals from the warzone in Iran. Due to the closure of the Israeli airspace, Indian nationals were also taken to the bordering countries of Jordan and Egypt, from where they were flown back to India on special flights. India launched Operation Sindhu on June 18 to evacuate its nationals from Iran and Israel. He said India have around 10,000 members of the Indian community in Iran and around 40,000 Indian nationals in Israel. He further added that from Iran, India have so far evacuated

3,426nationals, 11 OCI card holders, nine Nepalese nationals, some Sri Lankan nationals and one Iranian national who happened to be a spouse of an Indian national. He informed that from Israel we have so far evacuated 818 Indian nationals in four flights. The MEA also confirmed that a total of 3426 Indian nationals have been brought home from Iran as part of Operation Sindhu. The Ministry reiterated that the safety and security of Indian nationals remains a top priority for the government led by Prime Minister Narendra Modi.

IANS/0628/HRS

GAURAV EP-I 26.06.2025

EVE. SHAH - HINDI LANGUAGE

Union Home Minister Amit Shah has said that Hindi is a companion to other Indian languages and must not be considered a rival to them. He said that language is not just a medium of communication but the soul of a nation. Addressing the golden jubilee of the official language department in New Delhi, Mr. Shah stressed the need to keep languages alive and flourishing. He said the administration must function in the language spoken by the people.

(Byte - Amit Shah)

The Home Minister pointed out that no country can preserve its culture, literature, history, and social values without its language. He said the government launched the Ek Bharat, Shreshtha Bharat program, and under this initiative, events like Kashi-Tamil Sangamam, Kashi-Telugu Sangamam, Saurashtra-Tamil Sangamam, Shashwat Mithila Mahotsav, and Bhasha Sangam have provided a very effective platform to strengthen the unity of the country. He said that as part of the Bhasha Sangam initiative, a program is being run in every school to teach students 100 commonly used sentences in the 22 languages recognized by the Constitution. The Mr. Shah said that Prime Minister Narendra Modi brought the National Education Policy, which lays emphasis on teaching the mother tongue and local language up to Class 5 and Class 8.

<><> Dipendra/Bhupendra/1956 HRS

GAURAV:NIR EP-I 26.06.2025

SHEKHAWAT-TOURISM

Union Minister for Tourism and Culture Gajendra Singh Shekhawat, along with Andhra Pradesh Deputy Chief Minister Pawan Kalyan, laid the foundation stone for the prestigious Akhanda Godavari Tourism Project near Pushkar Ghat in Rajamahendravaram today. Member of Parliament from Rajamahendravaram, D. Purandeswari, and State Tourism Minister Kandula Durgesh were also present on the occasion. The project, with an estimated cost of more than 94 crore rupees, is aimed at transforming Rajamahendravaram into a major spiritual and cultural tourism hub. Speaking at the event, the Union Minister said the project will boost tourism infrastructure, generate employment for around 8,000 people, and attract 35 lakh tourists by 2035. He said that the Central Government has sanctioned 450 crore rupees for seven tourism projects across Andhra Pradesh and reaffirmed support through schemes like Swadesh Darshan and PRASAD.

<><> Sai Sistla, Vijayawada, Mail, 1934 Hrs

SJ MP-I 27.06.2025 AMARNATH YATRA- MEETING

Jammu & Kashmir Lt Governor Manoj Sinha held a meeting with political leaders at Raj Bhawan in Srinagar and discussed the preparations for Amarnath Yatra, which is scheduled to begin from July 3. The meeting was attended by Chief Minister Omar Abdullah and party leaders of BJP, Congress and PDP. The L-G shared the dedicated efforts made by the Amarnath Ji Shrine Board, Administration, Jammu & Kashmir Police, security forces and all the stakeholders for the safe and successful conduct of the holy yatra. The Lt Governor said, with the blessings of Baba Amaranth and the significant enhancements to essential facilities and services, this year's pilgrimage promises to be memorable and spiritually enriching for devotees. It will also mark the beginning of a new chapter for Jammu and Kashmir. He also welcomed the suggestions and inputs received from the senior political leaders and sought their cooperation to make the yatra more convenient and hassle-free for the devotees of Shri Amarnath Ji.

IANS/CB/0432/ HRS

SJ MP-I 27.06.2025

AADHAR AUTHENTICATION

The Government has authorised the use of Aadhaar authentication for candidate verification in examinations conducted by the Institute of Banking Personnel Selection - IBPS. In a notification issued by the Department of Financial Services under the Ministry of Finance, IBPS can now use Aadhaar authentication on voluntary basis, for verifying the identity of candidates during examinations and recruitment processes conducted by it. The Finance Ministry highlighted that the initiative will prevent impersonation and other malpractices during examination, promoting good governance and strengthening the integrity of the recruitment process in the Banking, Financial Services and Insurance The move is also expected to simplify and expedite identity verification, reduce administrative burden and enhance public trust in the overall examination and selection system. The notification has been issued subsequent to the authorisation by Ministry of Electronics and Information Technology after consultation with the Unique Identification Authority of India.

<><>ADARSH/CB/0449

SJ MP-I 27.06.2025 ECI-DELISTING

The Election Commission has started the process of delisting of 345 Registered Unrecognized Political Parties for not fulfilling the essential conditions. The exercise has been conducted with the aim of de-listing of such parties which have not contested any election of Lok Sabha, legislative assemblies of states and Union Territories or bye-elections since 2019. Besides, offices of these parties could not be physically located anywhere.

<>><> Shupendra/ CB/ 0457
GAURAV EP-I 26.06.2025
EVE IMD - WEATHER

The India Meteorological Department (IMD) has said that monsoon will cover the remaining parts of North Rajasthan, Punjab, Haryana and Delhi in the next three to four days. According to the IMD, heavy to very heavy rain is expected tomorrow in parts of East Rajasthan, Gujarat, Uttarakhand, and West Madhya Pradesh. Similar weather is likely in Coastal Karnataka, Kerala, Mahe, Konkan, Goa, and Madhya Maharashtra. The

weather department also predicted that some places in Arunachal Pradesh, Bihar, Chhattisgarh, East Madhya Pradesh, Haryana, Chandigarh, and Delhi may get heavy rain. Meanwhile, hot and humid weather will continue in Assam, Meghalaya, Nagaland, Manipur, Mizoram, and Tripura.

<><>AMAN/2037 HRS
SJ MP-II 27.06.2025
HOCKEY- MASTERS CUP

In women's Hockey India Masters Cup, Hockey Association of Odisha will take on Hockey Punjab in the title clash at the Mayor Radhakrishnan Hockey Stadium in Chennai, Tamil Nadu today. The Match will begin at 2:00 pm Indian Standard Time (IST). Earlier, in the first semi-final, Hockey Association of Odisha delivered a commanding performance to defeat Hockey Unit of Tamil Nadu 4-1. The second semi-final saw Hockey Punjab come from behind twice to secure a hard-fought 3-2 victory over Hockey Haryana. Meanwhile in the Men's Hockey India Masters Cup, Hockey Unit of Tamil Nadu will be up against Hockey Maharashtra at the Mayor Radhakrishnan Hockey Stadium in Chennai, Tamil Nadu at 4:00 pm IST this evening. In the first Semi-Final match, Hockey Unit of Tamil Nadu defeated Hockey Chandigarh 3-nil while in the second Semi-Final match, Hockey Maharashtra won 4-1 against Hockey Association of Odisha.

<> SANYUKTA/NET/0532 HRS